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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Сплавы системы алюминий-кремний служат

основой большинства литейных алюминиевых композиций. Применение

алюминиево-кремниевых сплавов обеспечивает снижении удельной

металлоёмкости узлов и конструкции при минимальной по сравнению с

черными и другими сплавами трудоёмкости их изготовления. Следует

подчеркнуть, поскольку силумины используется в основном как

конструкционные материалы, именно механические свойства являются для

них основными показателями качества.

К сожалению, силуминах термическая закалка не приводит к повышению

его прочностных характеристик. В связи с этим, его механические свойства

модифицируют специальными добавками. Для этого алюминиево-

кремниевый сплав расплавляют до жидкого состояния и обрабатывают

щелочными металлами (натрием, литием, калием) или их солями.

Модификатора требуется немного, буквально сотые доли процента, чтобы он

связал частицы кремния, находящиеся в растворе, и затормозил их рост. В

результате значительно повышается прочность и пластичность сплава.

В последнее время промышленностью активно используется алюминиево-

кремниевый сплав АК12, модифицированный соединениями стронция,

которые практически так же влияют на сплав, как и соли щелочных металлов.

Их вводят в виде лигатуры на базе алюминия, и, в отличие от натрия,

стронций не склонен к угару и не повышает газоусадочную и усадочную

пористость материала. Отливки, получаемые с его помощью, сохраняют свои

модифицированные свойства даже после переплавки. Отсутствие в

литературе сведений о влиянии сурьмы на состав и свойства силумина

побудило к изучению и разработке, на их основе, новых коррозионностойких

алюминиево-кремниевых сплавов, легированного сурьмой.

Цель работы заключается в усовершенствовании и разработке новых

составов алюминиево-кремниевых сплавов, на основе промышленных

силуминов, модифицированных сурьмой.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

-исследованы влияние сурьмы на теплофизические свойства сплава АК12;

-изучено анодное поведение промышленных силуминов (АК7, АК12,

АК12М2), модифицированного сурьмой в среде электролита NaCl;

-определены кинетические и энергетические параметры процесса окисления

сплавов АК12 и АК12М2, модифицированного сурьмой в твердом состоянии;

-установлено модифицирующее влияние сурьмы на механические и

акустодемфирующие свойства промышленных силуминов (АК7 и АК12),

модифицированных сурьмой.

Научная новизна работы. На основе экспериментальных исследований

определено влияние сурьмы на теплофизические свойства и термодинамические

функции сплава АК12. Показано, что с ростом температуры удельная

теплоёмкость, энтальпия и энтропия сплава АК12 увеличиваются, а энергия

Гиббса уменьшается.
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Изучено анодное поведение промышленных силуминов (АК7, АК12,

АК12М2), модифицированных сурьмой в среде электролита NaCl.

Установлено, что для улучшения коррозионной стойкости силуминов

оптимальная концентрация сурьмы не должна превышать 1,0 мас.%.

Изучен механизм процесса окисления промышленных силуминов,

модифицированных сурьмой. Определены фазовые составляющие продуктов

окисления и их роль в процессе окисления.

Выявлены закономерности влияния легирующих добавок на механические

свойства и структуру сплавов.

Практическая значимость работы заключается в разработке новых

алюминиевых сплавов с повышенными антикоррозионными, механическими

и акустодемпфирующими свойствами. Разработанные сплавы на основе

промышленных силуминов, модифицированных сурьмой, также обладают

хорошими литейными свойствами и из них могут отливаться изделия

различными способами литья.

Методы исследования и использованная аппаратура:

-метод измерения теплоемкости сплавов в режиме «охлаждения»;

-термогравиметрический метод изучения кинетики окисления сплавов

(катетометра КМ-8);

-потенциостатический метод исследования сплавов (потенциостат ПИ-

50.1.1).

Исследования сопровождались металлографическим (микроскоп Neophot-

21), ИКС (UR-20), РФА (Дрон-1,5) методами.

Основное положение, выносимое на защиту:

-закономерности изменения теплофизических свойств и

термодинамических функций сплава АК12, модифицированного сурьмой;

-коррозионно-электрохимические характеристики силуминов (АК7, АК12,

АК12М2), модифицированных сурьмой в нейтральной среде;

-механизм и закономерности окисления силумина марки АК12 и АК12М2,

модифицированного сурьмой, в твёрдом состоянии;

-механические и акустодемпфирующие свойства промышленных

силуминов (АК7 и АК12), модифицированных сурьмой.

Личный вклад автора заключается в анализе литературных данных,

постановке и решении задач исследований, подготовке и проведении

экспериментальных исследований в лабораторных условиях, анализе

полученных результатов, формулировке основных положений и выводов

диссертации.

Апробация работы. Основные положения диссертации обсуждались на:

республиканской научной конференции «Проблемы современной

координационной химии» (Душанбе, 2011); республиканской научно-

практической конференции «Из недр земли до горных вершин» (Чкаловск,

2011); республиканской научно-практической конференции «Современные

проблемы химии, химической технологии и металлургии» (Душанбе, 2011);

Международной конференции «Современные вопросы молекулярной
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спектроскопии конденсированных сред» (Душанбе, 2011); республиканской

конференции «Перспективы синтеза в области химии и технологии

гетеросоединений» (Душанбе, 2013); V Международной научно-практической

конференции (Киев, 2014); V Международной научно-практической

конференции «Проблемы горно-металлургической промышленности и

энергетики республики Таджикистан» (Чкаловск, 2014); республиканской

научно-практической конференции «Достижение инновационной технологии

композиционных материалов и их сплавов для машиностроения» (Душанбе,

2014); Международной научно-практической конференции «Вода для жизни»

(Чкаловск, 2015); республиканской научно-практической конференции

«Технология комплексной переработки полезных ископаемых Таджикистана»

(Бустон, 2016); республиканской научно-практической конференции

«Проблемы материаловедения в машиностроении республики Таджикистан»

(Душанбе, 2016).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 27 работ, из них 6

статей в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики

Таджикистан – «Известия ВУЗов». «Химия и химическая технология»,

«Доклады АН Республики Таджикистан», «Вестник ТТУ им. М.С.Осими» и

18 публикаций в материалах международных и республиканских

конференции. Получены 3 малых патента Республики Таджикистан на

изобретение.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, выводов, приложения и списка использованной

литературы, включающих 108 наименований. Диссертация изложена на 111

страницах компьютерного набора, включая 40 рисунок и 28 таблиц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цели и

задачи диссертационной работы, отражена научная и практическая ее

значимость.

В первой главе диссертации приводится анализ литературных данных по

особенности взаимодействия алюминия с кремнием и сурьмой. Всесторонний

анализ литературных данных показал, что исследование влияния сурьмы на

теплофизические и коррозионно-электрохимические свойства

промышленных силуминов, ранее не проводились. В связи с этим, была

поставлена задача: исследование влияния сурьмы на теплофизические,

кинетические, механические и акустодемфирующие свойства силуминов и

коррозионно-электрохимическое поведение сплавов в среде электролита NaCl.

Вторая глава посвящена краткому описанию примененных

экспериментальных методов для изучения температурных зависимостей

удельной теплоемкости, коэффициента теплоотдачи, а также расчетным

значениям термодинамических функций сплавов и их теоретической

интерпретации.

6

Теплофизические свойства и термодинамические функции сплава

АК12, модифицированного сурьмой

Сплавы для исследования были получены в тиглях из оксида алюминия в

шахтной печи сопротивления типа СШОЛ в интервале температур 750-850°С

с использованием промышленных силуминов (АК7, АК12, АК12М2) и

металлической сурьмы (марка СуМ1). Шихтовка сплавов проводилась с

учётом угара металлов. Состав полученных сплавов выборочно

контролировался химическим анализом, а также взвешиванием образцов до и

после сплавления. В дальнейшем исследованию подвергались сплавы, у

которых разница в массе до и после сплавления не превышала 2% (отн.).

Образцы для исследования представляли собой стержни диаметром 16 мм,

длиной 30 мм. Исследования проводились в интервале температур 293-873К.

Экспериментально полученные зависимости температуры образцов сплава

АК12 и сплавов с сурьмой представлены на рис.1.
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Рис.1. График зависимости температуры образцов от времени охлаждения для

сплава АК12, модифицированного сурьмой

Дифференцируя полученные зависимости температуры охлаждения

образцов сплавов от времени получаем уравнение для определения скорости

охлаждения сплава АК12 с сурьмой в виде:


[…]


скорость окисления сплавов имеет порядок 10-4 кг∙м-2∙сек-1. Кажущаяся энергия

активации в зависимости от состава сплавов с сурьмой изменяется от 139,8 до 186,6

кДж/моль.

Также в работе показано, что модифицирование промышленных силуминов АК7 и

АК12, с сурьмой, улучшает их механические свойства. С увеличением содержания

модифицирующих элементов, механические свойства сплавов сначала повышаются и

затем убывают. Оптимальное содержание сурьмы в промышленных силуминах

составляет 0,05 < Sb < 0,5 мас.%. Отливки втулок из данной группы сплавов успешно

могут быть использованы в качестве шумопоглощающих приспособлений в

формовочных машинах при формовке моделей и стержней. В случае использования

добавки сурьмы, как модификатора силуминов, интенсивность звукопоглощения

возрастает в 1,7 раз.

Ключевые слова: сплав – сурьма – стационарный потенциал – свободной коррозии

– электролит – энергия активации.
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Аннотатсия
ба диссертатсияи Осими Оқил «Хосиятҳои физикӣ-химиявии силуминҳои бо
сурма модификатсияшуда» барои дарёфти дараҷаи унвони илмии номзади
илмҳои техникӣ аз рӯи ихтисоси 05.02.01- Маводшиносӣ (дар мошинсозӣ)

Кори диссертатсионӣ омӯзиши хосиятҳои физикӣ-химиявии силуминҳои бо

сурьма модификатсияшударо мефаҳмонад. Дар кори иҷрогардида вобастагии
ҳароратии гармиғунҷоишӣ ва функсияҳои термодинамикии хӯлаҳои АК12 бо
сурма нишон дод, ки бо баробари баланд гардидани ҳарорат гармиғунҷоиши хос,
энталпия ва энтропияи хӯлаи АК12 афзуда, энергияи Гиббс коҳиш меёбад.
Баробариҳои вобастагии ҳароратии вазифаҳои термодинамикии хӯлаи АК12 ба
даст оварда шуданд, ки бо дақиқии Rкорр=0,999 ин хусусиятҳоро тавсиф мекунад.

Бо усули потенсиодинамикӣ таъсири хлорид-ионҳо ба рафтори анодии

хӯлаҳои АК7, АК12 ва АК12М2- и бо сурма дигаргуншуда дар маҳлули NaCl-и
ғализиаш 3,0; 0,3 ва 0,03% тадқиқ карда шуд. Бо баробари суюқкунии электролит,
яъне паст намудани ғализии хлорид-ионҳо, потенсиали зангзании озод ба самти
нишондиҳандаҳои мусбӣ то ба ғализии 0,5% (вазн) тағйир меёбад. Бо баробари
баландшавии ғализии сурма то ба 1% Sb, пастшавии нишондиҳандаи потенсиали
зангзании озоди хӯлаи АК7 ба назар мерасад. Тағйирёбии тези потенсиал ба
самти мусбӣ дар панҷ дақиқаи аввали ҷойгиркунии намунаҳо ба электролит
мушоҳида карда шуд. Инчунин бо воситаи озмоиш собит карда шуд, ки
силуминҳои бо сурма дигаргуншуда (АК7, АК12 ва АК12М2) хусусияти пасти
суръати зангзанӣ нисбат ба хӯлаҳои ибтидоиро доранд. Ғализии оптималии
сурма барои беҳтар намудани хусусияти зидди зангзании силуминҳо на бояд аз
1% (вазн) зиёд бошад. Афзун намудани ғализии электролити NaCl зиёда аз 0,03%
боиси репассиватсияи сатҳи намунаҳои тадқиқотӣ мегардад, ки сабабаш
фаъолияти хлорид-ионҳо мебошад. Таъсирнокии сурмаро чун иловагии
таъсирбахши анодӣ, бо тағйир додани эвтетикаи алюминиву – силитсий
маънидод кардан мумкин аст. Муҳимияти дигари тадқиқот бо усули

термогравиметрӣ кинетикаи оксидшавии баландҳарорати хӯлаҳои сахт АК12 ва
АК12М2 – и бо сурма дигаргуншуда бо оксигени ҳавои ҳарораташ 723, 773 ва
823К. Муайян карда шуд, ки бо баробари баланд гардидани ҳарорат суръати
оксидшавӣ меафзояд. Оксидшавии хӯлаҳо ба тобеияти гиперболӣ вобастагӣ
дорад. Суръати аслии оксидшавии хӯлаҳо тартиби зеринро дорост: 10-4кг.м-2.с-1.
Энергияи зоҳирии активатсия дар вобастагӣ аз таркиби хӯлаҳои сурмадор аз
139,8 то 186,6 кҶ/мол иваз мешавад.

Ҳамчунин дар кор нишон дода шуд, ки тағйирдиҳии силуминҳои истеҳсолии
АК7 ва АК12 бо сурма хусусиятҳои механикии хӯлаҳоро беҳтар менамояд. Бо
баробари зиёд намудани миқдори элементҳои тағйирдиҳанда дар хӯлаҳо
хусусияти механикии хӯлаҳо дар оғоз афзуда, сониян коҳиш меёбанд. Таркиби
оптималии сурма дар силуминҳои истеҳсолӣ 0,05<Sb<0,5 %-ро ташкил медиҳад.
Втулкаҳои аз ин гурӯҳи хӯлаҳо рехташуда метавонанд чун асбобҳои
садофурӯбаранда дар мошинҳои қолибгарӣ ҳангоми қолибрезии моделҳо ва
меҳварҳо бомуваффақият истифода шаванд. Дар ҳолати истифодабарии
иловагиҳои сурма ба ҳайси модификатори силуминҳо, хусусияти

садофурӯбарандагӣ 1,7 маротиба меафзояд.
Калимаҳои асосӣ: хӯла – сурма – потентсиали статсионарӣ – хӯрдашавии озод

– электролит-. энергияи фаъол.
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