ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Осими Окила на тему: «Физико-химические свойства силуминов, модифицированных сурьмой», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 – Материаловедение в машиностроении

Актуальность диссертационной работы Осима Окила обусловлена широким использованием в промышленности алюминиево-кремниевого сплава АК12, модифицированного соединениями стронция, которые практически так же влияют на сплав, как и соли щелочных металлов. Отливки, получаемые с его помощью, сохраняют свои модифицированные свойства даже после переплавки.

Научная новизна и значимость работы обусловлена тем, что изучено анодное поведение промышленных силуминов (АК7, АК12, АК12М2), модифицированных сурьмой в среде электролита NaCl. Установлено, что для улучшения коррозионной стойкости силуминов оптимальная концентрация сурьмы не должна превышать 1,0 мас. %.

Изучен механизм процесса окисления промышленных силуминов, модифицированных сурьмой. Определены фазовые составляющие продуктов окисления и их роль в процессе окисления.

Выявлены закономерности влияния легирующих добавок на механические свойства и структуру сплавов.

Использованные методы, в частности метод измерения теплоемкости сплавов в режиме «охлаждения», термогравиметрический метод изучения кинетики окисления сплавов (катетометра КМ-8), потенциостатический метод исследования сплавов (потенциостат ПИ-50.1.1), металлографический метод (микроскоп Neophot-21), ИКС (UR-20), РФА (Дрон-1,5) дали возможность исследователю в полной мере изучить физико-химические свойства силуминов, модифицированных сурьмой.

Работа имеет достаточное количество публикаций и обсуждена на ряде научно-технических конференций, включая международные.

Анализ всех аспектов диссертационной работы, позволяет сделать вывод о том, что она отвечает всем требованиям предъявляемым ВАК РТ, кандидатским диссертациям, а её автор Осими Окил заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 - Материаловедение в машиностроении.

Кандидат технических наук, доцент,
заведующей кафедрой «Электроснабжение»
Горно-металлургический институт Таджикистан

Шамсиев Р.М.

Адрес: 735730, Таджикистан, г Бустон, ул.Московская 6

E mail: samoan@mail.ru

Тел.: 928894694, 918994694.

Подпись к.т.н, доцента Шамсиева Р.М. заверяю:

Начальник ОК ГМИТ

Хамдамова М.